
COMUNE DI PALAZZO SAN GERVASIO
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DSG N° 00275/2020 del 26/08/2020

N° DetSet 00109/2020 del 26/08/2020

Responsabile di Area: ANTONIO CLINCO

Istruttore proponente: Antonio Clinco

OGGETTO: PON Legalità 2014-2020. Lavori di realizzazione di un centro antiviolenza e

casa rifugio. Aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta “TSE Impianti s.r.l.”. C.U.P.:

B62J18000190006. C.I.G.: 8235160D01.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00275/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PALAZZO SAN GERVASIO, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00594-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 26/08/2020 al 10/09/2020

L'incaricato della pubblicazione
MARIA DI NUNZIO



2DSG N° 00275/2020 del 26/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO

a.1) che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 è stata inserita,
nell’anno 2018, la previsione della realizzazione dell’opera pubblica denominata “centro
antiviolenza e casa rifugio”;

a.2) che con deliberazione di Giunta Comunale, n. 45 del 19/04/2018, veniva approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione un “centro antiviolenza e
casa rifugio”, redatto a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo complessivo di €
1.000.000,00 e veniva nominato l’Ing. Antonio Clinco, già Responsabile del Settore Tecnico,
Responsabile del Procedimento;

a.3) che con medesima deliberazione richiamata al punto a.2) veniva aggiornato il programma
triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e annuale 2018;

a.4) che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: B62J18000190006;

a.5) che con Decreto del Ministero dell’Interno prot. STAEP/4395/2018, acquisito al prot. n. 6113
in data 3/07/2018, veniva ammesso a finanziamento il progetto di realizzazione di un “centro
antiviolenza e casa rifugio” per un importo complessivo di € 1.000.000,00 nell’ambito del PON
Legalità 2014/2020, Asse 3, Azione 3.1.1;

a.6) che la copertura finanziaria per la realizzazione dell’opera è assicurata sul capitolo 32145,
“PON Legalità recupero fabbricato in Via Calabria”, del Bilancio Esercizio Finanziario anno
2018;

a.7) che con deliberazione di Giunta Comunale, n. 207 del 17/12/2019, veniva approvato il
progetto esecutivo relativo ai lavori di “realizzazione di un centro antiviolenza e casa rifugio”,
redatto a cura del tecnico incaricato Arch. Agnese Ricigliano da San Fele (PZ), per un importo
complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 752.212,90 per lavori, € 227.787,10 per somme a
disposizione della stazione appaltante ed € 20.000,00 per forniture funzionali alla realizzazione
dell’opera;

a.8) che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica positiva da parte del Responsabile Unico
del Procedimento, come da relativo verbale del 4/12/2019;

a.9) che il professionista incaricato, Arch. Agnese Ricigliano da San Fele (PZ), ha predisposto il
“Piano di contenimento del COVID-19” quale aggiornamento ed integrazione al Piano di
Sicurezza e Coordinamento del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n.207/2019;

a.10) che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico, n.72 del 12/06/2020,
veniva approvato il bando e il disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori di “realizzazione di
un centro antiviolenza e casa rifugio”;

a.11) che in data 15/06/2020 è stato pubblicato l’avviso di gara sulla GURI, sezione Contratti
Pubblici, n. 68 e che in pari data è stato pubblicato il bando, il disciplinare di gara e tutta la
documentazione necessaria per la partecipazione alla gara sulla piattaforma di e-procurement
della CUC Unione dei Comuni Alto Bradano all’indirizzo:
https://cuc.unionecomunialtobradano.it/N/G00056;



3DSG N° 00275/2020 del 26/08/2020

a.12) che la scelta del contraente deve avvenire utilizzando il criterio di aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, c. 9
bis e  95, c. 2  del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

a.13) che la scadenza per la presentazione delle offerte veniva stabilita per le ore 23:59 del
2/07/2020;

a.14) che la prima seduta pubblica di gara veniva stabilita alle ore 10:00 del 7/07/2020;

CONSIDERATO

b.1) che per l’affidamento dei lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente C.I.G.:
8235160D01;

b.2) che con determina del Responsabile del Settore Tecnico, n. 104 del 4/08/2020, sono stati
approvati i verbali di gara ed è stato preso atto della proposta di aggiudicazione alla ditta “TSE
Impianti s.r.l.”, con sede in Gravina in Puglia (BA) alla Via Bari n.26, partita IVA 05564080728,
che ha offerto un ribasso del 2,371% (duevirgolatrecentosettantuno per cento) sull’importo a
base d’asta, corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 734.823,53
(euro settecentotrentaquattromilaottocentoventitre/53), compreso gli oneri per la sicurezza non
assoggettati a ribasso pari ad € 18.793,86 (euro diciottomilasettecentonovantatre/86);

RITENUTO  

c.1) di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di “realizzazione di
un centro antiviolenza e casa rifugio” alla ditta “TSE Impianti s.r.l.” da Gravina in Puglia (BA), ed
agli adempimenti conseguenti ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO

e.1) tutta la documentazione in atti;

e.2) il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in
particolare gli artt. 107 e 192 e s.m.i.;

e.3) il d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico sulla documentazione amministrativa” e
s.m.i.;

e.4) il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

e.5) il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 “Nuovo regolamento del codice dei contratti pubblici” e s.m.i.,
per la parte ancora in vigore;

e.6) le Linee Guida ANAC;

e.7) il d.l. 18 aprile 2019, n. 32 “Decreto sblocca cantieri”, coordinato con la L. 14 giugno 2019, n.
55, ed in particolare la sospensione, fino al 31/12/2020, del c.3 dell’art. 77 del d.lgs. n.50/2020
relativo all’obbligo di selezionare i commissari fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso
l’ANAC;

e.8) il DPCM del 25 febbraio 2020, il DPCM del 1° marzo 2020, il DPCM del 4 marzo 2020, il
DPCM dell’8 marzo 2020, il DPCM del 9 marzo 2020, il DPCM dell’11 marzo 2020, il decreto



4DSG N° 00275/2020 del 26/08/2020

legge 17 marzo 2020, n. 18 e loro successive modifiche ed integrazioni, emanati per contrastare
la diffusione del virus SARS-CoV-2 (malattia da COVID-19);

e.9) il Decreto del Sindaco n. 4 del 04/06/2019 con il quale si attribuiva al dipendente Ing.
Antonio Clinco il Ruolo di Responsabile del Settore Tecnico con compiti, mansioni e
responsabilità gestionali proprie del Settore Tecnico;

e.10) i regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, sui contratti e sui
controlli interni;

e.11) la regolarità tecnico-amministrativa;

e.12) il Bilancio Esercizio Finanziario anno 2018 e quello pluriennale 2018/2020;

D E T E R M I N A

1) tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
che qui si intende per ripetuto e trascritto;

2) di dare atto che per l’affidamento dei lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente C.I.G.:
8235160D01;

3) di aggiudicare i lavori di “realizzazione di un centro antiviolenza e casa rifugio” alla ditta “TSE
Impianti s.r.l.”, con sede in Gravina in Puglia (BA) alla Via Bari n.26, partita IVA 05564080728)
che ha offerto un ribasso del 2,371% (duevirgolatrecentosettantuno per cento) sull’importo a
base d’asta, corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 734.823,53
(euro settecentotrentaquattromilaottocentoventitre/53) di cui € 716.029,67 per lavori assoggettati
a ribasso ed € 18.793,86 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso;

4) di disporre la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione definitiva conformemente al
presente atto e secondo le disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5) di trasmettere le comunicazioni previste dal d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alle ditte partecipanti;

6) di dare atto che con la presente determinazione viene automaticamente impegnato l’importo
complessivo dei lavori appaltati pari a complessivi € 808.305,88 compreso IVA al 10%;

7) di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è assicurato con fondi del Ministero
dell’Interno nell’ambito del PON Legalità 2014/2020 Asse 3 – Azione 3.1.1. disponibile sul
capitolo 32145 “PON legalità recupero fabbricato in Via Calabria” del Bilancio esercizio anno
2018;

8) di dare atto che il pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore viene effettuato con
risorse del Fondo di Rotazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ex L. 183/1987
come previsto dal PON Legalità 2014-2020.

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;



5DSG N° 00275/2020 del 26/08/2020

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario, diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile del servizio interessato;

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’articolo 18 del decreto legge
22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

12) di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 che il Responsabile del
procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Antonio Clinco;

13) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

14) di trasmettere il presente provvedimento:

 a. all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’albo on
line;

 b. all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

 c. agli operatori economici che hanno partecipato alla procedura;

15) di dare atto che la presente determinazione diviene immediatamente esecutiva in quanto non
occorre l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.183, c.7, d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Tecnico

(Ing. Antonio Clinco)

firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


